

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về Bình đẳng giới” trên địa bàn tỉnh Bình Thuận năm 2023

Thực hiện Công văn số 1013/UBND-KGVXNV ngày 29/3/2023 của Ủy ban nhân tỉnh về việc triển công tác bình đẳng giới năm 2023 và hưởng ứng Tháng hành động vì bình đẳng giới năm 2023. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội ban hành Kế hoạch tổ chức cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về bình đẳng giới” trên địa bàn tỉnh Bình Thuận như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền, cập nhật các quy định của pháp luật về bình đẳng giới và quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bình đẳng giới;
- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền đến các cấp, các ngành và việc ứng dụng công nghệ thông tin, đồng thời đa dạng hình thức tuyên truyền pháp luật về bình đẳng giới.

2. Yêu cầu

- Nội dung thi thiết thực, phù hợp, bám sát Luật Bình đẳng giới và quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bình đẳng giới;
- Phần mềm cuộc thi bảo đảm chất lượng, tiện ích, thiết thực, hiệu quả, vận hành thông suốt trong thời gian tổ chức thi;
- Cuộc thi được tổ chức nghiêm túc, khách quan, công bằng và hiệu quả.

II. TÊN GỌI, ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC, GIẢI THƯỞNG

1. Tên gọi cuộc thi

“Tìm hiểu pháp luật về Bình đẳng giới”.

2. Đối tượng dự thi

Cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động thuộc các Sở, Ban, Ngành, Hội, Đoàn thể tỉnh; Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố; UBND xã, phường, thị trấn; Chiến sĩ trong lực lượng vũ trang; giáo viên, học sinh, sinh viên tại các cơ sở giáo dục đào tạo, giáo dục nghề nghiệp; người dân đang sinh sống, làm việc trên địa bàn tỉnh Bình Thuận.

Lưu ý: Đối tượng dự thi từ 16 tuổi trở lên. Thành viên Ban Tổ chức và Tổ Thư ký giúp việc Ban Tổ chức Cuộc thi, công chức, viên chức phụ trách kỹ thuật phần mềm không được dự thi.

3. Nội dung và tài liệu thi

Tài liệu sử dụng xây dựng Bộ câu hỏi và đáp án căn cứ theo Luật Bình đẳng giới số 73/2006/QH11 có hiệu lực thi hành từ ngày 01 tháng 7 năm 2007; Nghị định số 125/2021/NĐ-CP ngày 28 tháng 12 năm 2021 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bình đẳng giới.

4. Hình thức thi

- Cuộc thi được tổ chức dưới hình thức trực tuyến tại địa chỉ: <http://timhieuluatbinhdanggioi.binhthuan.gov.vn> hoặc truy cập qua liên kết trên tại Trang thông tin điện tử của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội.

- Thí sinh tham gia dự thi trả lời các câu hỏi trắc nghiệm trực tiếp trên máy tính hoặc các thiết bị di động có kết nối Internet theo phần mềm Bộ câu hỏi được thiết kế sẵn trong thời gian tối đa 20 phút/lần thi (*Gồm 20 câu hỏi trắc nghiệm và 01 câu hỏi dự đoán số lượng người tham gia dự thi*). Mỗi thí sinh được tham gia dự thi 01 lần.

5. Thời gian tổ chức cuộc thi

Cuộc thi diễn ra trong thời gian 30 ngày, bắt đầu lúc 7h00 ngày 15/11/2023 và kết thúc lúc 17h00 ngày 15/12/2023.

6. Giải thưởng

Ban Tổ chức sẽ trao 11 giải thưởng tập thể và 16 giải thưởng cá nhân. Giá trị từng giải thưởng và các vấn đề liên quan được thực hiện theo quy định tại Thể lệ Cuộc thi.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với Sở Lao động – Thương binh và Xã hội

1.1. Phòng Bảo vệ, chăm sóc trẻ em và Bình đẳng giới

- Xây dựng kế hoạch tổ chức Cuộc thi; thành phần tham gia Ban Tổ chức và Tổ thư ký giúp việc; giúp Ban Tổ chức Cuộc thi xây dựng Thể lệ Cuộc thi và các văn bản triển khai Cuộc thi; đôn đốc và chuẩn bị các nội dung để tổng kết Cuộc thi.

- Xây dựng Bộ câu hỏi, đáp án phục vụ Cuộc thi.

- Liên hệ, phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông (Trung tâm công nghệ thông tin và truyền thông) xây dựng, quản trị, vận hành hệ thống dữ liệu phần mềm để tổ chức Cuộc thi thông suốt, ổn định, an toàn, an ninh thông tin và xử lý các vấn đề khác liên quan đến kỹ thuật công nghệ thông tin tổ chức Cuộc thi.

- Tuyên truyền trên Đài phát thanh – truyền hình Bình Thuận; đăng tải trên trang thông tin điện tử của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội về Cuộc thi để các Sở, ngành, đơn vị, công chức, viên chức, người lao động, chiến sỹ

trong lực lượng vũ trang, học sinh, sinh viên và đông đảo nhân dân được biết, tham gia.

1.2. Phòng Kế hoạch – Tài chính

Phối hợp với Phòng Bảo vệ, chăm sóc trẻ em và Bình đẳng giới: Chuẩn bị kinh phí tổ chức Cuộc thi và thực hiện thanh quyết toán theo quy định.

2. Đề nghị các Sở, ngành, Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh và UBND các huyện, thị xã, thành phố

Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng về Cuộc thi trên các phương tiện thông tin đại chúng và các hình thức phù hợp khác tại địa phương. Phát động đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, chiến sỹ trong lực lượng vũ trang, học sinh, sinh viên và Nhân dân trên địa bàn tích cực hưởng ứng tham gia Cuộc thi.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Quyết định số 1026/QĐ-UBND ngày 01/06/2023 của UBND tỉnh về việc giao dự toán vốn thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh năm 2023. Quyết định số 1087/QĐ-SLĐTBXH ngày 29/6/2023 của Sở Lao động-TB&XH về việc giao dự toán ngân sách nhà nước năm 2023.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về Bình đẳng giới” trên địa bàn tỉnh Bình Thuận năm 2023. Trong quá trình triển khai thực hiện, có khó khăn, vướng mắc, cơ quan, đơn vị, địa phương phản ánh về Sở Lao động - Thương binh và Xã hội (Phòng Bảo vệ, chăm sóc trẻ em và Bình đẳng giới) để tổng hợp, hướng dẫn./.

Nơi nhận:

- Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh;
- Các Sở, ban ngành của tỉnh;
- UBND huyện các huyện, TX, TP;
- Phòng LĐTBXH các huyện, TX, TP;
- Báo Bình Thuận; Đài PT-TH tỉnh;
- Trung tâm thông tin tỉnh;
- Các Phòng BVCSTE-BĐG; KH-TC Sở;
- Giám đốc, các PGĐ Sở;
- Lưu: VT, BVCSTE.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Trần Thị Thanh Nhàn